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(1) Vysoká škola nevýděl ečně zveřejňuje disertační, di plomové, bakalářské a rigorózn í práce, u kterých proběhla ob hajoba, včetně

posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednict vím databáze kvalifikačních pr ací, kterou spravuje. Způsob z veřejnění stanoví

vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů před

konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není -li tak určeno, v místě

pracoviště vysoké školy, kde s e má konat obhajoba práce. Kaž dý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpi sy, opisy

nebo rozmnoženiny.

(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.

2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

(3) Do práva autorského také n ezasahuje škola nebo školské či vzdělá vací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého ne bo nepřímého

hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splně ní školních

nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).

3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35

odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu

jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.

(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy

školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.

(3) Škola nebo školské či vzdě lávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor škol ního díla z výdělku jím dosaženého

v souvislosti s užitím díla či poskytnutím lic ence podle odstavce 2 přiměřen ě přispěl na úhradu nákl adů, které na vytvoření díla

vynaložily, a to podle okolnos tí až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či

vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Práce se zaměřuje na podrobné rozdělení správy ve státě. Rozdělení na veřejnou

a soukromou správu. V teoretické části je dále vysvětleno právní postavení obcí. Zabývá

se otázkou přenesené a samostatné působnosti obcí. Dále řeší orgány obce, jejich vztahy,

pravomoci a postavení. Posledním bodem v teoretické části jsou obecně závazné vyhlášky.

Průběh tvorby, platnosti, účinnosti, zasílání, zpřístupnění, změny a zrušení obecně

závazných vyhlášek. V praktické části se práce zaměřuje na analýzu platných obecně

závazných vyhlášek sdružení obcí Hornolidečska. Jde konkrétně o obecně závazné

vyhlášky upravující poplatky za psa, poplatek za provoz systému shromažďování, sběru,

přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů, a také poplatek

za užívání veřejného prostranství. Každá obec má pravomoc vydávat obecně závazné

vyhlášky a proto má práce poukazuje např. na jejich rozdíly, sazby, sankce způsob

zveřejnění. V dalším úseku praktické části je vytvořen návrh konkrétní obecně závazné

vyhlášky upravující užívání volně přístupných prostranství, konkrétně pak rybníků v obci

Prlov.

Klíčová slova: Správa, právní postavení obcí, samostatná působnost, přenesená působnost,

orgány obce, obecně závazné vyhlášky.

ABSTRACT

The work focuses on the detailed description of the administration in the state. Divided on

the public and the private administration and its divisions. It takes care of state and

idndependent areas and their functions. Then it takes care of area´s administrators, their

relations, their laws and their posts. The last point of the theoretical part of this document

takes place at generally required laws. The process of creating these, validity, efficiency,

sending, accesing, changing and canceling the generally required laws. In the practical part

the work is about analysing valid these laws of the association of Hornolidečsko areas.

Especially it is taking part at laws about the dog fee for dog owners, fee for the operating

of a system for congregation of trash, transportation, sorting out, using, and clearing out

communal waste, and also a fee for using of public areas. Every area (region) is free to

create generally required laws and that is why my paper shows that, for instance, their

differences, fees, fines, cellaries reached out of local fees and reason of publication. In the

next part of the practical part there is a draft of concrete generally required law taking part

at using of free public areas, especially ponds in the Prlov area.

Keywords: Administration, The status of municipalities, Autonomous powers, Delegated,

Municipal body, Generally binding ordinances.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce jsou pojmy týkající se správy státu a konkrétněji obcí.

Téma jsem si zvolila z důvodu zájmu o problematiku místní obce, ve které jsem

vykonávala svou školní praxi. V práci vysvětluji a rozděluji státní správu v České

republice. Dále se zaměřuji na oblast právního postavení obcí, kde je nutné rozlišit pojmy

samostatné a přenesené působnosti obce. Poukázala jsem také na téma orgány obce, jejich

funkce, pravomoci, povinnosti, atd.

Jak je již dále v textu zmíněno, pro obce platí, že mohou svými předpisy upravovat pouze

to, co je jim zákonem dovoleno. Proto jsem se dále věnovala tématu obecně závazné

vyhlášky. Jejich forma, náležitosti a struktura. Dále také schválení, platnost, účinnost,

zasílání, zpřístupnění, změna a zrušení těchto OZV.

V analytické části jsem se pokusila zpracovat analýzu třinácti obcí dobrovolného sdružení

obcí Hornolidečska, v oblasti vydání obecně závazných vyhlášek. Konkrétně srovnání

poplatku za psa, poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění,

využívání a odstraňování komunálních odpadů a také poplatku za užívání veřejného

prostranství. V závěru své práce jsem se pokusila navrhnout konkrétní obecně závaznou

vyhlášku pro obec Prlov, která se týká užívání veřejných prostranství, zejména pak rybníků

nacházejících se v obci. Věřím, že se mi podaří díky bakalářské práci obeznámit se blíže

s problematikou právních předpisů obcí a navržená OZV bude inspirací pro obec Prlov.

Dále vyslovím závěr mé práce a uvedu doporučení.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPRÁVA

Správa je historický pojem a lze jej odvodit ze slova „právo“. Vykonává činnosti spojené

s právem v praxi. Jsou to správní činnosti, jako např. spravování, řízení, obhospodařování,

udržování, organizování. Přeložený pojem „správa“ z latinského jazyka znamená doslova

administrativní přisluhování. [1]

Správa je cílevědomá společenská činnost směřující k naplnění a dosažení cíle, který

má charakter veřejný nebo soukromý. Obsah a charakter správy určuje správní právní

odvětví. Působení správy a její rozsah činností určuje správní řád. Realizace správy

se uskutečňuje pomocí účelových právních norem, které určují meze činnosti správy.

Správa se dříve členila na správu policejní, vojenskou, finanční a justiční. Dnes můžeme

správu členit podle několika kritérií. Například podle vlastnických práv ke spravovanému

objektu nebo podle spravujícího subjektu. [1], [2]

Obr. 1. Rozdělení správy ve státě

1.1 Veřejná správa

Veřejná správa je správa lidské společnosti zorganizované ve stát se státním zřízením.

S veřejnou správou se setkáváme téměř na každém kroku a lze konstatovat, že nás provází

po celý život, přičemž její realizace je zakotvena do různých forem činností. [3]

Rozumí se jí správa území státu, kraje, obce a jimi realizována ve věci veřejných

záležitostí, služeb veřejnosti, veřejných financí a rozpočtů. Věci, ke které má veřejnost

vlastnická práva, (zde mohu zařadit např. věci movité - dopravní prostředky a věci

územní vnitřní

Státní správa

zájmová územní

Samospráva


[…]


a odstraňování komunálních odpadů

Občané obce musí zaplatit danou výši poplatku jedenkrát za rok bez ohledu na množství

vyprodukovaného odpadu. Každá obec si musí stanovit výši poplatku podle zákonem

stanovené sazby, ale také musí zohlednit náklady vynaložené na vedení agendy. Což

u právě daného poplatku není nejjednodušší. S tím mám zkušenost, protože právě na praxi

jsem měla vedení dané agendy na starost. Vzhledem k tomu, že není vždy zcela

jednoduché vést poplatkovou agentu pod jedním společným zástupcem, (také pod jedním

číslem popisným – v případě, že v domě žijí dvě rodiny), navrhovala bych, aby každý

poplatník byl vedený zvlášť a jejich platby by pak byly v pořádku. Dále bych navrhovala

prodloužit splatnost poplatku. Ze zkušenosti vedení právě poplatkové agendy v obci kde

jsem vykonávala praxi bylo zjištěno, že více jak polovina občanů platí tento poplatek

až v druhém pololetí daného roku. Tedy po jeho splatnosti.
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ZÁVĚR

Tématem mé bakalářské práce bylo zjištění rozdílů v obecně závazných vyhláškách obcí

dobrovolného sdružení Hornolidečska. Konkrétně pak poplatku za psa, poplatku za veřejné

prostranství a poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění,

využívání a odstraňování komunálních odpadů. Tyto poplatky zhodnotit a vyslovit

doporučení. Dalším bodem mé práce bylo vytvoření konkrétní obecně závazné vyhlášky

pro obec Prlov.

Práce je rozdělena do jednotlivých kapitol, z nichž každá má za úkol přiblížit studovanou

problematiku. Nejprve jsem musela prostudovat literaturu týkající se mého tématu. Dalším

krokem bylo získání zdrojů z daných obcí. Posléze jsem mohla přistoupit k analýze

jednotlivých místních poplatků v obcích.

Cílem teoretické části bylo vymezit právní postavení obce vzhledem k územnímu

uspořádání, její pravomoci a působnosti z hlediska výkonu státní správy a samosprávy.

Ve své práci jsem dospěla k názoru, že obce v České republice mají dostatečnou možnost

ovlivnit příjmy svých rozpočtů pomocí zavedení místních poplatků. Je pouze na obcích

jaké poplatky si zvolí a jak upraví jejich výši.

Cílem praktické části bylo seznámení s obecně závaznými vyhlášky obcí Hornolidečska.

a upozornění na jejich rozdíly. Během práce jsem zjistila, že je velký problém dostupnosti

obecně závazných vyhlášek právě občanům, proto jsem poukázala na zveřejňování OVZ

pomocí elektronické úřední desky.

Dále jsem navrhla konkrétní obecně závaznou vyhlášku pro obec Prlov, týkající se užívání

prostranství rybníků v obci. Obec plánuje přilákat turisty a je zařazena do programu

na obnovu venkova. O sportovní rybolov je v obci velký zájem. Pro jeho řádné dodržování

je ale potřeba stanovit práva a povinnosti rybářů, aby nedocházelo k ničení a vandalství.

Věřím, že práce naplnila stanovené cíle.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 59

RESUMÉ

Das Thema meiner Bachelor-Arbeit war es, Unterschiede in der allgemein verbindliche

Verordnungen zu identifizieren lokalen freiwilligen Vereinigungen Hornolidečska.

Insbesondere die Gebühr für den Hund, die Gebühr für den öffentlichen Raum und die

Gebühr für die Tätigkeit des Sammelns, Sammlung, Transport, Sortierung, Verwertung

und Beseitigung von Siedlungsabfällen. Diese Gebühren werden bewertet und

Empfehlungen auszusprechen. Ein weiterer Punkt, der meine Aufgabe war es, eine

bestimmte allgemein verbindliche Verordnungen für das Dorf Prlov schaffen.

Die Arbeit ist in einzelne Kapitel unterteilt, von denen jeder hat die Aufgabe, die Studie

Fragen zu bringen. Zuerst musste ich die Literatur zu meinem Thema im Zusammenhang

zu studieren. Der nächste Schritt bestand darin, Mittel aus den betroffenen Gemeinden zu

erhalten. Dann konnte ich gehen, um die Analyse der lokalen Steuern in den Gemeinden.

Ziel war es, den theoretischen Teil des rechtlichen Status des Dorfes auf die territoriale

Struktur sowie ihre Befugnisse und Anwendungsbereich hinsichtlich der staatlichen

Verwaltung und der lokalen Regierungen zu definieren.

In meiner Arbeit habe ich festgestellt, dass die Gemeinden in der Tschechischen Republik

ausreichend Gelegenheit haben, die Erträge ihrer Haushalte durch die Einführung von

lokalen Steuern zu beeinflussen. Es ist nur über die Gebühren Gemeinden können

beschließen, die Höhe anzupassen.

Praktischen Teil der Einarbeitung in allgemein verbindliche Verordnungen Gemeinden

Hornolidečska. Eine Mitteilung über ihre Unterschiede. Während der Arbeit, fand ich, dass

es ein Problem der Verfügbarkeit von allgemein verbindlichen Vorschriften Bürger, nur

weil ich wies auf die Veröffentlichung von OER mit Hilfe des Electronic Bulletin Board.

Darüber hinaus schlage ich konkrete allgemein verbindliche Verordnung der Gemeinde

Prlov. Hinsichtlich der Nutzung von Teichen auf dem Dorfplatz. Das Dorf will Touristen

anlocken und ist in das Programm für die ländliche Erneuerung enthalten. Die

Sportfischerei ist auf großes Interesse in der Gemeinde. Für die ordnungsgemäße

Einhaltung erforderlich ist, wenn die Rechte und Pflichten der Fischer zu Zerstörung und

Vandalismus zu vermeiden.
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PO
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