Univerzita T. Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky
BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Alena Pilčíková

Téma BP: Obecně závazné vyhlášky obcí

Akademický rok: 2009/2010

Oponent BP: JUDr. Marie Semelová

OBCHODNÍ AKADEMIE T. BATI A VOŠE ZLÍN BAKALÁŘSKÉ STUDIUM
Došl: 04.01.2010 Zpr.:
Počet listů: Spis. zn.:
Počet listů (vezeků) příloh: Skart. zn. a inča:
Č.j.:
Předch. č.: Nesl. č.:

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP x 1.5
Splnění cílů BP x 1.0
Teoretická část BP x 1.0
Analytická část BP x 1.0
Stylistická a gramatická úroveň BP x 1.5
Formální úroveň BP x 1.5
Součet 7.5

$$7.5 : 6 = 1.25$$

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.

Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře

Univerzita T. Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky
BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín

1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

Studentka zvolené téma vypracovala velmi pečlivě na základě studia uvedené literatury, pod vedením JUDr. Milana Bárty a za ochotné pomoci pracovníků obecního úřadu Prlov. Práci správně rozdělila na část teoretickou a část praktickou. Cílem teoretické části bylo vymezit právní postavení obce, její pravomoci a působnosti z hlediska výkonu státní správy a samosprávy, orgány obce a obecně závazné vyhlášky.

V analytické části charakterizuje dobrovolné sdružení obcí Hornolidečska – mikrocelku Polanecko a mikrocelku Horní Lideč. Analyzuje celkem 13 obcí, vhodně používá tabulek a grafů ve své práci. Všímá si rozdílů a dostupnosti obecně závazných vyhlášek občanům. Jde konkrétně o obecně závazné vyhlášky upravující poplatky ze psa, třídění a sběru komunálního odpadu a užívání veřejného prostranství.

Zadáním bakalářské práce bylo zpracování návrhu konkrétní OZV pro obec Prlov – Užívání obecních rybníků v Prlově.

Navržená OZV má 7 článků. Studentka je přesvědčena, že plněním této vyhlášky získá obec Prlov finanční prostředky do svého rozpočtu.

Obsah a úroveň této bakalářské práce (11 tabulek a několik grafů) svědčí o tom, že diplomantka se touto problematikou hlouběji zabývala a přesvědčila se, jak jsou důležité teoretické vědomosti při uplatnění v praxi.

Bakalářská práce je zpracována podle metodických pokynů a podle Směrnice rektora č. 5/2006.

Některé ze zdrojů, z nichž studentka čerpala, uvedla do seznamu prostudované literatury, ale požadované citace až na několik výjimek strana (17, strana 18) je neuvedla.

Formální úroveň – texty, grafy, tabulky jsou pečlivě zpracovány.

Ojedinele se v práci vyskytují drobné gramatické chyby a překlepy, např. strana 33, řádek 13 Pulcíma, správně Pulčina. Celkově stylistická a gramatická úroveň je velmi dobrá.

Otázky k obhajobě:

1. Čím odůvodníte rozdílné sazby poplatků u obecně závazných vyhlášek v regionu Hornolidečska
2. Podle jakých kritérií lze rozdělit obecně závazné vyhlášky
3. Co byste obcím doporučila pro lepší dostupnost obecně závazných vyhlášek

Univerzita T. Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky
BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín

Návrh na výslednou známku BP:

Uvedenou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Návrhu na výslednou známku A – výborně

Ve Zlíně dne 4. 1. 2010

.....
podpis hodnotícího